
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio Generale  289/2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 735 del 11-12-2014 
(n. 2129 / 2014 del Registro Generale) 

Oggetto: DPR 172/2014 FINANZIAMENTI PER EDILIZIA SCOLASTICA A VALERE 
SULLA QUOTA DELL’OTTO PER MILLE DELL’IRPEF.   ATTO DI NOMINA 
DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ART. 10 D.LGS. 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n° 20 del 15/10/2012 con il quale vengono attribuite al sottoscritto le funzioni 
Dirigenziali; 
RICHIAMATE le norme contenute nel T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 le stazioni appaltanti sono tenute a nominare un 
Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione;  
CONSTATATO che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e competenza 
adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e 
all’architettura deve essere un tecnico. Per le amministrazioni aggiudicatrici deve essere un dipendente di 
ruolo;  
VISTO il DPR 17/11/2014, n. 172 relativo alla modifica ed integrazioni al DPR 10/03/1998, n. 76, per la 
utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla gestione diretta statale per interventi di 
edilizia scolastica; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende presentare istanza di contributo a valere sulla 
quota dell’otto per mille per il plesso di edilizia scolastica denominato “Scuola Primaria S. Leonardo”, che 
necessita di urgenti interventi di ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione energetica; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di nominare il Responsabile del Procedimento per il suddetto nuovo 
intervento di opera pubblica, al fine di consentire l’inoltro della istanza di finanziamento; 
RITENUTO, pertanto di dover affidare l’incarico di RUP al dipendente geom. Americo Di Nicolantonio, 
responsabile del servizio LL.PP. Ambiente Energia, in possesso nei suddetti requisiti;  
VISTI gli artt. 5 e ss. della L. 241/90, l’art. 10 del D.lgs. 163/2006, gli artt. 7 e 8 del D.P.R. 554/99, l’art. 
107 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 5 del D.lgs. 165/2001:  
                                                                       DETERMINA  
1 - Di nominare il Geom. Americo DI NICOLANTONIO istruttore direttivo tecnico dipendente di ruolo del 
Comune di Ortona e assegnato al Servizio Lavori Pubblici,  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del D. Lgs.vo n. 163/2006 per  l’intervento di edilizia scolastica denominato “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA E LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "SAN LEONARDO" NEL COMUNE DI ORTONA”.   
2 – Dare atto che la presente determina non comporta assunzione di spesa e quindi prescinde dal visto di 
regolarità contabile. 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  17/12/2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


